
Қазақстанда жүрген экономикалык 
реформалар жане онын нəтижелері

   Қазақстанның Ресей құрамына қосылуының аяқталуы империяның Қазақ өлкесіне байланысты саясатына біршама 
түбірлі өзгерістер əкелді.
Жетісу мен Оңтүстік Қазақстанды жаулап алғаннан кейін, патша үкіметі аймақтағы ағылшындарды ығыстырып шығарған 
болатын. ЬІңғайлы халықаралық жағдайды пайдаланып, Ресей империясы Қазақстанда отаршылдық төртіпті күшейтуді 
колға алды.
Патша үкіметінің отаршылдық саясатының осылайша өзгеруітң айқын көрінісі — қазақтарды басқару туралы 1867—1868 
жылдардағы əкімшілік реформасы.
1867—1868 жылдардағы патша үкіметі реформасының негізгі мақсаты — қазақ өлкесінде отаршылдық тəртіпті 
нығайтуға бағытталды. XIX ғасырдың екінші жартысындағы əзгерістер де бұған едəуір ықпалын тигізді. Капитализмнің 
кеңінен дамуы үшін де Қазақстандағы бұрынғы басқару жүйесін өзгерту қажет болды.
Осы міндетті жүзеге асыру үшін XIX ғасырдың 60-жылдары басында қазақтардың саяси өкімшілік, сот ісін басқару 
жүйесін қайта құрудың жобасын əзірлеуге арнаулы комиссия құрылды.
Комиссия Орынбор жəне Батыс-Сібір генерал-губернаторы қазақтарын екі түрлі басқаруды жойып, бүкіл қазақ даласын 
екі — Батыс жəне Шығыс облыстарға беліп басқаруды ұсынды.
1864 жылы 12 желтоқсанда Əскери жəне Ішкі істер министрлігінің бас қосқан комитеті мəжілісінде жоба мақұлданбады. 
Қазақтарды болашақтағы басқару құрылымы мəселесін енді үкімет Дала комиссиясына беру қажет деген шешім 
қабылдады. Комиссияға ішкі істер министрінің статс-кеңесшісі, полковник Гирс төрағалық етті. Бұл Дала 
комиссиясының құрамына аталған министрліктердің əрқайсысынан екі өкіл жəне Орынбор өлкесі мен Батыс Сібір 
өлкелері əкімшіліктерінің мүшелері енді. Комиссияға қазақ даласын аралап, жергілікті көшпенділер өмірімен танысып, 
болашақтағы өкімшілік басқару негіздері туралы жоба жасау міндеті жүктелді.
Гирс комиссиясы 1865 жылы 27 маусымда Орынбор, Батыс Сібір жəне Түркістан өлкесін аралауға шықты. "Халықтың 
жағдайын жақсартатын, оларды сұлтандардың үстемдігінен босататын ізгілікті реформаның" жасалу барысы құпия түрде 
жүргізілді



Қазақстанда реформа жүргізудің себептері жəне оны əзірлеу барысы

1822  жəне 1824  жылдары жүргізілген реформалар XIX ғасырдың 60-жылдарына қарай бірте-
бірте жарамсыз болып қала бастады. Сондықтан да жаңа реформалар жүргізудің қажеттігі 

туындады. Өйткені біріншіден, қазақ даласында сұлтандардың билігі əлі де бұрынғысынша 
сақталып қала берген еді. Олардың билігі патша үкіметінің Қазақстан аймағын неғұрлым 
тезірек отарлауына кедергі келтірумен болды. Екіншіден, кезінде тиісті жарғыларға сай 

қабылданған əкімшілік-аумақтық бөлініс оған қосымша аумақтардың қосылуына байланысты 
жаңа жағдайдағы өзгерістерге сəйкес келмей қалды. Мəселен, XIX ғасырдың 60-жылдарында 
Ресей империясына Оңтүстік Қазақстан мен Жетісу аумағы қосылған болатын. Сондықтан да 

енді осы аймақтарды əкімшілік жағынан бағындыру жəне шаруашылық жағынан нығайта түсу 
қажет болды. Өлкені басқару ісін Ресейдің өзге аймақтарындағы басқару құрылымына 
барынша жақындатып, бірыңғайландыру талап етілді. Үшіншіден, Ресейдің еуропалық 

бөлігінде қарқынды дамып келе жатқан өнеркəсіп үшін арзан шикізат көздері мен жұмысшы 
күші қажет болды. Төртіншіден, Қазақстанның кең-байтақ аумағын мекендеген қазақтар үшін 
бірыңғай салық жүйесін енгізу талап етілді. Бесіншіден, Ресейдің еуропалық бөлігіндегі жері 
жоқ шаруаларды Қазақстан аумағына ұйымдастырылған түрде көшіру көзделді. Міне, тап осы 
себептерге байланысты Қазақстанда жаңа əкімшілік-аумақтық жəне əлеуметтік-экономикалық 

реформалар жасау қажеттігі туындады.



Реформалардың басталуы

Өлкенің өзіндік ерекшеліктерін зерттеу үшін жəне оны басқару туралы ереженің жобасын əзірлеу 
мақсатымен 1865 жылы елдің Ішкі істер министрі Гирстің басшылығымен «Дала қомиссиясы» құрылды. 
Оның құрамына ресейлік шенеуніктер мен офицерлер кірді. Жаңа ережені жасауға қазақ ақсүйектері мүлде 
жолатылмады. 1867 жылы II Александр: «Сырдария мен Жетісу облыстарын басқару туралы уақытша 
Ережеге» қол қойды. 1868 жылы «Торғай, Орал, Ақмола жəне Семей облыстарын басқару туралы уақытша 
Ереженің» жобасын да бекітіп берді.
Басқарудың жаңа ережесін 1869 жылғы 1 мамырдан бастап енгізу көзделді. Əкімшілік реформалардың 
себептерін егжей-тегжейлі түсіндіретін мəлімдеме қазақ жəне орыс тілдерінде жазылып, таратылды. Өкімет 
билігінен шеттетілген билеуші-сұлтандар мен аға сұлтандар ескерусіз қалдырылмады. Оларға түрлі əскери 
шендер берілді, өмірлік зейнетақылар тағайындалды.
1867—1868 жылдардағы реформалар бүкіл Қазақстанды тұңғыш рет түгел қамтыды. Онда үш генерал-
губернаторлық əкімшілік құрылды. Əрбір генерал-губернаторлық облыстарға бөлінді. Мəселен, Орынбор 
генерал-губернаторлығы - Орал жəне Торғай облыстарын, Батыс Сібір генерал-губернаторлығы - Ақмола 
жəне Семей облыстарын, ал Түркістан генерал-губернаторлығы - Жетісу жəне Сырдария облыстарын 
қамтыды. Соңғы екі облыстың құрамына қазақ жерінің едəуір үлкен бөлігі, сондай-ақ қырғыз жəне өзбек 
жерлерінің бір бөлігі енді.
Əкімшілік бөлініс былай болды: əр облыс — уездерден, əр уезд - болыстардан, əр болыс — ауылдардан 
тұрды.
Семей ішкі округы Семей облысының Павлодар жəне Семей уездерінің құрамына, ал Ішкі Орда (бұрынғы 
Бөкей хандығы) Астрахан губерниясының құрамына қосылды



Реформаның отаршылдық сипаты

   1867-1868 жылдардағы реформаның жалпы алғанда отаршылдық сипаты басым болды. Ол реформалар Қазақстанды Ресейге қосып алу 
үрдісінің толық аяқталғанын көрсетті. Қазақстанның кең-байтақ жері Ресейдің мемлекеттік меншігіне өтті. Патша үкіметі бұдан былай 
қазақтардың жерін кез келген сылтаумен оп-оңай тартып ала беретін болды. Мұның ақыры дала тұрғындарының ежелгі атамекен 
жерлерінен айырылып қалуына, сөйтіп қайдағы бір құнарсыз жəне тұзы бетіне шығып жатқан сортаң жерлерге ығыстырылуына жеткізді. 
Құнарлы жерлер ішкі Ресейден қоныс аударып келген орыс шаруалары мен қазақтарға, шенеуніктерге берілді. Патша үкіметінің 
Қазақстанның табиғи бай ресурстарын оңды-солды емін-еркін пайдалануы бұл өлкені Ресей экономикасының қосалқы арзан шикізат 
көзіне айналдырды.
Болыстардың сайланып қойылуы Қазақстанның бүкіл аумағын руаралық кескілескен қақтығыстар сахнасына айналдырып жіберді. 
Сайлауда шар салушының дауысын сатып алу кеңінен етек алды. Болашақ болыстар өз қандастарының қамын жеуден қалды. Олар ендігі 
жерде орыс үкіметінің аузына қарап, жалтаңдаудан көз ашпады, қайтсем солардың қаһарлы қолшоқпары болсам екен деп армандады.
Сұлтан тобын басқару жүйесінің орта жəне жоғары буынынан толық ығыстырып шығару қазақ халқын құқық атаулыдан жұрдай тобырға 
айналдырды. Отаршыл Ресей қазақ мемлекеттілігінің ең соңғы қалдықтарын да жойды. Қазақтарға болыс жəне ауыл старшыны деген ең 
төменгі дəрежедегі қызметтер ғана тиді. Олардың уезд бастығы, əскери губернатор, генерал-губернатор сияқты жоғары лауазымды 
əкімшілік қызметтерге барар жолы заң жүзінде біржола жабылды.
Жаңа міндетті борыштар мен алым-салық түрлерінің еселеп енгізілуі қазақтардың материалдық жағдайын нашарлатып жіберді. Түтін 
салығы бұрынғы 1 сом 50 тиыннан 3 сомға бір-ақ көтерілді. Болыстарды, ауыл старшындарын, сондай-ақ олардың толып жатқан 
шабармандарын ұстауға жұмсалатын қаржы да халықтан жыл сайын қосымша жинап алынды. Қазақстанның оңтүстік аймақтарындағы 
халық харадж (егіннен алынған өнімнің оннан бір бөлігі), зекет (тауар құнының қырықтан бір бөлігі) төлеп тұруға міндетті болды. Əр түрлі 
қажеттерге жұмсау үшін қара шығын деп аталатын қосымша салыққа салынды. Бұдан түскен қаржы жол салуға, оны жөндеуге, көпір, 
мешіт, мектеп, аурухана салуға жұмсалды. Патша үкіметі Қазақстаннан орасан зор мөлшерде қаржы жинап алумен болды. Оның бір бөлігі 
отаршыл əкімшілік пен əскери күштерді ұстауға жұмсалды, енді бір бөлігі орталыққа жіберіліп отырды.
Патша үкіметі қазақтардың ежелгі дəстүрлі қоғамын күйретті. Болыстар мен уездер құру кезінде рулық ерекшеліктер ескерілмеді. Дəстүрлі 
билер сотының құқықтары елеулі түрде қысқартылды.
Реформалар Батыс Сібір аумағында ежелден бері тұратын қазақтардың жағдайына да келеңсіз əсерін тигізбей қала алмады. 1880 жылғы 22 
қазанда Тобыл жəне Томск губернияларының қазақтарын Құлынды даласына көшіру қолға алынды. Ол жақта қазақтар үшін 1 миллион 
десятина құнарсыз жер бөлінді. Құлынды қазақтарына үй басы 6 сом мөлшерінде түтін салығы салынды. Бұл отырықшы орыс шаруалары 
төлейтін салық мөлшеріне тең болып шықты


